
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS 
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 7.406, DE 26 DE JULHO DE 2011.

Confere Graus da Ordem do Mérito Anhanguera às pessoas que específica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais e nos termos dos arts. 1º, 3º 8º e
12 do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.102, de 18 de outubro de 1982, com modificações posteriores,

D E C R E T A:

Art. 1º São conferidos os seguintes graus da Ordem do Mérito Anhanguera:

I - GRÃ-CRUZ, ás pessoas relacionadas no Anexo I, sendo constantes da alínea "a", por nomeação, e as da alínea "b", por
promoção;

II - GRANDE-OFICIAL, ás pessoas nominadas no Anexo II, sendo as constantes da alínea "a", por nomeação, e as da
alínea "b", por promoção;

III - COMENDADOR, ás pessoas especificadas no Anexo III.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia aos 26 dejulho de 2011, 123º da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 11-08-2011)

 

ANEXO I

DECRETO Nº 7.406, DE 26 DE JULHO DE 2011.

AGRACIADOS COM A COMENDA ORDEM DO MÉRITO ANHANGUERA

“GRAU GRÃ-CRUZ”

a) por nomeação:

 
 
1. ANTÔNIO CARLOS FERREIRA - MINISTRO DO STJ
2. CARLOS ROBERTO LUPPI - MINISTRO DO TRABALHO E EMPREGO
3. FERNANDO BEZERRA DE SOUZA COELHO - MININISTRO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
4. GARIBALDI ALVES FILHO - MINISTRO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
5. IRAM DE ALMEIDA SARAIVA - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA
6. JOÃO DÓRIA JÚNIOR - PRESIDENTE DA LIDE E EMPRESÁRIO
7. JOSÉ DE ANCHIETA JÚNIOR - GOVERNADOR/ RR
8. JOSÉ DE CASTRO MEIRA - MINISTRO DO STJ
9. JOSÉ EDUARDO CARDOZO - MINISTRO DA JUSTIÇA
10. JOSÉ ÉLITON DE FIGUERÊDO JÚNIOR - VICE-GOVERNADOR E PRESIDENTE DA CELG
11. JOSÉ LUIZ SCHAFER - DEPUTADO ESTADUAL PRESIDENTE DA UNALE
12. JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS - GOVERNADOR/TO
13. LAURITA HILÁRIO VAZ - MINISTRA DO STJ
14. MARCELO DÉDA CHAGAS - GOVERNADOR/SE
15. MÁRIO SÉRGIO BOTAZZO - DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRT
16. MÁRIO SÍLVIO MENDES NEGROMONTE - MINISTRO DAS CIDADES
17. MASSAMI UYEDA - MINISTRO DO STJ
18. PEDRO NOVAIS LIMA - MINISTRO DO TURISMO

file:///pesquisa_legislacao/66531/decreto-2102


19. QIU XIAOQI - EMBAIXADOR DA CHINA
20. ROSALBA CIARLINI ROSADO - GOVERNADORA/RN
21. WAGNER GONÇALVES ROSSI - MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
22. WILFRIED GROLIG - EMBAIXADOR DA ALEMANHA

b) por promoção:

1. BENEDITO TORRES NETO - PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

2. MARIA TERESA FERNANDES GARRIDO - PRESIDENTE DO TCM

3. ROGÉRIO ARÉDIO FERREIRA - PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

ANEXO II

DECRETO Nº 7.406, DE 26 DE JULHO DE 2011.

AGRACIADOS COM A COMENDA ORDEM DO MÉRITO ANHANGUERA

“GRAU GRANDE-OFICIAL”

a) por nomeação:

1. ABRAÃO JÚNIOR MIRANDA COELHO - OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

2. ADEGUIMAR JOSÉ FERREIRA - JUIZ ELEITORAL

3. ADEMIR ISMERIN MEDINA - ADVOGADO/BA

4. ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA - DESEMBARGADOR FEDERAL

5. ALISSON ARIEL LINS ALENCAR - PRESIDENTE DA CELG TELECOM

6. ALOISIO MOREIRA DOS SANTOS - DEPUTADO ESTADUAL

7. AMARAL WILSON DE OLIVEIRA - DESEMBARGADOR

8. ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA - ASSESSOR ESPECIAL

9. ANDRÉ LUIZ RODRIGUES JUNQUEIRA - PRESIDENTE DO LATICÍNIO MARAJOARA

10. ÂNGELO CORONEL - DEPUTADO ESTADUAL/BA

11. ANÍBAL CROSARA - EMPRESÁRIO

12. ANSELMO PESSOA NETO - PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UFG

13. ANTÔNIO FLÁVIO CAMILO DE LIMA - SECRET. DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO

14. APARECIDO SPARAPANI - PRESIDENTE DA GOIÁS TURISMO

15. ARTHUR JOSÉ JACON MATIAS - PROMOTOR DE JUSTIÇA

16. BENEDITO SOARES DE CAMARGO NETO - DESEMBARGADOR

17. BERNARDO BOCLIN BORGES - PROMOTOR DE JUSTIÇA

18. BRENO MEDEIROS - DESEMBARGADOR FEDERAL

19. BRUNO REGYANE PEIXOTO PIMENTA - DEPUTADO ESTADUAL

20. CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA COSTA - DEPUTADO ESTADUAL

21. CARLOS AUGUSTO TÔRRES NOBRE - JUIZ FEDERAL

22. CÁSSIO DE SOUSA LIMA - PROMOTOR DE JUSTIÇA

23. CILENE MARIA DE MORAES GUIMARÃES - ASSESSORA ESPECIAL

24. DÁRIO ALVES PAIVA NETO - ASSESSOR ESPECIAL

25. DENIS AUGUSTO BIMBATI MARQUES - PROMOTOR DE JUSTIÇA

26. EDILSON DIVINO DE BRITO - PRESIDENTE DA AGÊNCIA GOIANA DO SISTEMA DE EXECUÇÃO PENAL

27. EDMO MENDONÇA PINHEIRO - EMPRESÁRIO

28. EDUARDO MACHADO E SILVA RODRIGUES - ASSESSOR ESPECIAL

29. EDVALDO CRISPIM DA SILVA - PRESIDENTE DA CEASA

30. ELIANE GONÇALVES PINHEIRO - CHEFE DE GABINETE DO GOVERNADOR

31. ELIAS MONTEIRO LIMA - DEPUTADO ESTADUAL

32. ELIÉZER FERNANDES - VEREADOR, PRESIDENTE DA UNIÃO DE VEREADORES DE GOIÁS

33. ELISEU JOSÉ TAVEIRA VIEIRA - PROCURADOR DE JUSTIÇA

34. ELMAR NASCIMENTO - DEPUTADO ESTADUAL/BA

35. ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA - DESEMBARGADORA FEDERAL

36. EVANDRO ARANTES ABIB - PRESIDENTE DA GOIASPARCERIA

37. FABRINA MÜLLER FIGUERÊDO - VICE-PRESIDENTE DA OVG

2



38. FAUSTO MOREIRA DINIZ - DESEMBARGADOR

39. FRANCISCO VILDON JOSÉ VALENTE - DESEMBARGADOR

40. GASTÃO DE ARAÚJO LEITE - SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO P/ ENTORNO DO DF

41. GERALDO LEANDRO SANTANA CRISPIM - DESEMBARGADOR

42. GERALDO RODRIGUES NASCIMENTO - DESEMBARGADOR FEDERAL

43. HALEY MARGON VAZ - EX-DEPUTADO

44. HELENIR QUEIROZ - PRESIDENTE DA ACIEG

45. HÉLIO INÁCIO SANTANA - ASSESSOR ESPECIAL

46. HENRIQUE PAULISTA ARANTES - DEPUTADO ESTADUAL, SECRETÁRIO DE CIDADANIA E TRABALHO

47. HEULER CRUVINEL - DEPUTADO FEDERAL

48. ITAMAR BARRETO - DEPUTADO ESTADUAL

49. ITANEY FRANCISCO CAMPOS - DESEMBARGADOR

50. IVÂNIA FERNANDES PESSOA - CHEFE DE INTERLOCUÇÃO COM MOVIMENTOS SOCIAIS

51. IVO FÁVARO - DESEMBARGADOR

52. JÂNIO CARLOS ALVES FREIRE (JÂNIO DARROT) - DEPUTADO ESTADUAL / SECRETARIO DE
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE GOIÂNIA

53. JEOVÁ SARDINHA DE MORAES - DESEMBARGADOR

54. JESUS CRISÓSTOMO DE ALMEIDA - JUIZ FEDERAL

55. JOÃO BATISTA FAGUNDES FILHO - JUIZ ELEITORAL

56. JOÃO PAULO BRZEZINSKI DA CUNHA - DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO

57. JORGE PINHEIRO - DEPUTADO FEDERAL

58. JOSÉ ANTÔNIO VITTI - DEPUTADO ESTADUAL

59. JOSÉ CASSIANO NETO - MÉDICO E PROFESSOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UFG

60. JOSÉ RODRIGUES DE LIMA NETO - DEPUTADO ESTADUAL

61. JOSÉ HUMBERTO AIDAR - DEPUTADO ESTADUAL

62. JOSÉ PAGANUCCI JÚNIOR - DESEMBARGADOR

63. JOSÉ ROBERTO DE ATHAYDE - PRESIDENTE DA AGEL

64. JUAREZ MAGALHÃES DE ALMEIDA JÚNIOR - ASSESSOR ESPECIAL

65. JULIANO TAVEIRA BERNARDES - JUIZ FEDERAL

66. JÚLIO SÉRGIO DE MELO - SEC. EXTRAORD. P/ DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO NORTE

67. JUNIO ALVES ARAÚJO - DEPUTADO ESTADUAL

68. KARLOS MÁRCIO VIEIRA CABRAL - DEPUTADO ESTADUAL

69. LAMARTINE REGINALDO DA SILVA JÚNIOR - ENGENHEIRO CHEFE DO CENTRO DE

EXCELÊNCIA

70. LAUDELINA INÁCIO DA SILVA - MEMBRO DA ACADEMIA GOIANIENSE DE LETRAS

71. LEILA MARIA DE OLIVEIRA - PROMOTORA DE JUSTIÇA

72. LEONARDO BUISSA FREITAS - JUIZ FEDERAL

73. LIANA ANTUNES VIEIRA - PROMOTORA DE JUSTIÇA

74. LISANDRO NOGUEIRA - PROFESSOR DE CINEMA DA UFG

75. LUIS GUILHERME MARTINHÃO GIMENES - PROMOTOR DE JUSTIÇA

76. LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA - GABINETE DE GESTÃO DA REPRESENTAÇÃO DE GOIÁS NO DF

77. LUIZ CLÁUDIO VEIGA BRAGA - DESEMBARGADOR

78. MARCELO ANDRÉ DE AZEVEDO - PROMOTOR DE JUSTIÇA

79. MARCIO CECILIO CECILIANO - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO GOIANA DOS MUNICIPIOS, PREFEITO DE SÃO
MIGUEL DO PASSA QUATRO

80. MÁRCIORODRIGUES SILVA - ASSESSOR ESPECIAL

81. MARCO ANTÔNIO CALDAS - JUIZ ELEITORAL

82. MARCOS ALBERTO LUIZ DE CAMPOS - PRESIDENTE DA FACIEG

83. MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DOS SANTOS - PROCURADORA DE JUSTIÇA

84. MARIA DIVINA VITÓRIA - JUIZA FEDERAL

85. MARIA ZAIRA TURCHI - PRESIDENTE DA FAPEG

86. MARINA SANTANNA - DEPUTADO FEDERAL

87. MARISE FERNANDES DE ARAÚJO - SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA CEF

3



88. MARK YSHIDA BRANDÃO - JUIZ FEDERAL

89. MARLENE ALVES DE CARVALHO E VIEIRA - PRESIDENTE DA GOIÁSPREV

90. MAURIDES RODRIGUES NASCIMENTO - ASSESSOR ESPECIAL

91. MAURO LUCIANO HAUSCHILD - PRESIDENTE DO INSS

92. MAURO NETTO FAYAD - SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

93. NEIRE DIVINA MENDONÇA - MEMBRO DA ACADEMIA GOIANIENSE DE LETRAS

94. NILSON DE SOUZA FREIRE - PRESIDENTE DA SANEAGO

95. NOÉ FREIRE SANDES - HISTORIADOR DA UFG

96. ODAIR RESENDE - ASSESSOR ESPECIAL

97. OSMARILDO ALVES DE SOUZA - DEPUTADO ESTADUAL

98. PAULO CÉSAR MARTINS - DEPUTADO ESTADUAL

99. PAULO ERNANE MOREIRA BARROS - JUIZ FEDERAL

100. PAULO HENRIQUE MARTORINI - PROMOTOR DE JUSTIÇA

101. PAULO SÉRGIO PIMENTA - DESEMBARGADOR FEDERAL

102. PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO - DESEMBARGADOR FEDERAL

103. PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO NETO - JUIZ DO TRABALHO

104. REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI - SECRETÁRIA NACIONAL DE SEGURANÇA

105. RODOLFO PEREIRA LIMA JUNIOR - PROCURADOR DE JUSTIÇA

106. ROMÃO TAVARES DA ROCHA - PRESIDENTE DA CDL

107. RONALD CHRISTIAN ALVES BICCA – PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

108. RUTH PEREIRA GOMES - PROCURADORA DE JUSTIÇA

109. SEBASTIÃO COSTA FILHO - ASSESSOR ESPECIAL

110. SÉRGIO MENDONÇA DE ARAÚJO - JUIZ ELEITORAL

111. SHEILA PODESTÁ - EMPRESÁRIA

112. SIMÃO CIRINEU DIAS - SECRETÁRIO DA FAZENDA

113. SIMONE DISCONSI DE SÁ CAMPOS - PROMOTORA DE JUSTIÇA

114. SPIRIDON NICOFOTIS ANYFANTIS - PROMOTOR DE JUSTIÇA

115. THIAGO GALINDO PLACHESKI - PROMOTOR DE JUSTIÇA

116. UMBERTO MACHADO OLIVEIRA - PROMOTOR DE JUSTIÇA

117. URBANO LEAL BERQUÓ NETO - JUIZ FEDERAL

118. VALCENOR BRAZ DE QUEIROZ - DEPUTADO ESTADUAL

119. VALDIVINO JOSÉ DE OLIVEIRA - DEPUTADO FEDERAL

120. VERÍSSIMO APARECIDO SILVA - PRESIDENTE DA JUCEG

121. VINÍCIUS MARÇAL VIEIRA - PROMOTOR DE JUSTIÇA

122. WALDIR SOARES DE OLIVEIRA - DEPUTADO FEDERAL

123. WILDER PEDRO DE MORAES - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

124. WILTER CAMPOS COELHO - PRESIDENTE DA AGDR

b) por promoção:

1. ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO - TENENTE CORONEL PM

2. FRANCISCO GERALDO PEREIRA - MAJOR PM

3. SERGIO MENDES - CORONEL PM

4. SONIA CHAVES - DEPUTADA ESTADUAL

5. TALLES ALVES BARRETO - DEPUTADO ESTADUAL

ANEXO III

DECRETO Nº 7.406, DE 26 DE JULHO DE 2011

AGRACIADOS COM A COMENDA DO MÉRITO ANHANGUERA

“GRAU COMENDADOR”

1. ADAUTO BARBOSA JÚNIOR - SUBCHEFE DA CONTROLADORIA

2. ADÉLIA LÚCIA MIRANDA - 3º SARGENTO

3. ADELINO SERRA ALVES - PREFEITO DE NOVA IGUAÇU DE GOIÁS

4



 

4. ADELNI FERNANDO DE SOUZA - 2º SARGENTO

5. ADEMAR SEBASTIÃO DA SILVA - 3º SGT DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

6. ADEMIR ANTÔNIO DE SOUZA - PREFEITO DE MAIRIPOTABA

7. ADINAN JOSÉ SANTANA - SARGENTO

8. ADONIAS DA SILVA BARROS - CABO

9. ALAN GONÇALVES BARBOSA - PREFEITO DE A  LTO PARAÍSO DE GOIÁS

10. ALAN PEREIRA DE OLIVEIRA - SOLDADO PM

11. ALCIDES INÁCIO DE FREITAS - RADIODIFUSOR DA RÁDIO OURO BRANCO

12. ALESSANDRO RODRIGUES CORREIA - CABO

13. ALEX BENEVIDES DE OLIVEIRA SOUZA - CAPITÃO PM

14. ÁLVARO CONRADO FRANCISCO - PREFEITO DE LAGOA SANTA

15. ANDERSON AUGUSTO TAVARES DE SOUZA - 1º TENENTE, AJUDANTE DE ORDENS

16. ANDERSON ELEUTÉRIO CARDOSO - 2º SARGENTO

17. ANDRÉ LUIZ ROSA RAMOS - SOLDADO

18. ANDRÉA DA ROSA MACHADO - SOLDADO DA BRIGADA MILITAR DO RS

19. ÂNGELO ROSA RIBEIRO - QUIRINÓPOLIS

20. ANTÔNIO ARMANDO DA SILVA - PREFEITO DE COCALZINHO DE GOIÁS

21. ANTÔNIO AUGUSTO PASSOS DANIN JÚNIOR - DIRETOR DE TECNOL. DA AGECOM

22. ANTÔNIO CARLOS CALIFE SILVA - DIRETOR FINANCEIRO DA ASSEMB. LEGISL. DE GO

23. ANTÔNIO DE PÁDUA DA SILVA - CANTOR E COMPOSITOR

24. ANTÔNIO LUCIANO BATISTA LUCENA - PREFEITO DE BARRO ALTO

25. ANTÔNIO MARQUES DE OLIVEIRA - CABO

26. ANTÔNIO MELHADO SOBRINHO - PREFEITO DE APORÉ

27. ANTÔNIO PAIAO DE CAMPOS - PREFEITO DE ARENÓPOLIS

28. ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA - EX-ÁRBITRO DE FUTEBOL DA FIFA

29. ANTÔNIO PEREIRA VALVERDE - FUNCIONÁRIO PUBLICO ESTADUAL

30. ARAMIS LOPES DE URZEDA - EX-PREFEITO DE MAIRIPOTABA

31. AYRTON ALVES SANTANA - 2º SARGENTO

32. BENEDITO CAETANO ARAÚJO - PREFEITO DE ITABERAÍ

33. CARLOS ALBERTO ANDRADE OLIVEIRA - PREFEITO DE GOIANIRA

34. CARLOS LUIZ DE OLIVEIRA - PREFEITO DE NOVA GLÓRIA

35. CARLOS ROBERTO NASCIMENTO

36. CARLOS ROBERTO PEREIRA - PREFEITO DE SÃO LUÍZ DO NORTE

37. CARLOS ROSA DE MELO

38. CARLOS SENA PASSOS - ARTISTA PLÁSTICO, DIRETOR DO CENTRO CULTURAL DA UFG

39. CARLOS WILLIAM LEITE - POETA

40. CÁSSIO VIEIRA SAMPAIO - PREFEITO DE ALOÂNDIA

41. CELSO OFUGI - CORONEL

42. CÍCERO ROMÃO RODRIGUES  - PREFEITO DE MINAÇU

43. CÍNTIA TAÍS DE JESUS RAMOS - SOLDADO

44. CLAÚDIO ALVES MAGALHÃES - SOLDADO

45. CLÁUDIO DE OLIVEIRA SILVA - TENENTE CORONEL

46. CLAÚDIO LUIZ DA SILVA  - EX-PREFEITO DE FORMOSO

47. CLENIR DIVINO ALVES BARBOSA - CABO

48. CLEUDES BERNARDES DA COSTA  - PREFEITO DE BOM JARDIM DE GOIÁS

49. COLEMAR CARDOSO DE QUEIROZ - EX-PREFEITO DE GUAPÓ

50. CRISTINA FERREIRA MENDANHA

51. CYNTHIA BOTELHO - PRODUTORA CULTURAL

52. DANÚSIA STELA BRAVIU RINCO - EX-1ª DAMA DE A  LTO PARAÍSO DE GOIÁS

53. DÁSIO MARQUES FERREIRA - PREFEITO DE AMARALINA

54. DAVES SOARES DA SILVA - PREFEITO DE ITAPURANGA

55. DAVID LEITE DA SILVA - PREFEITO DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO

5



56. DAVID MARTINS RAMOS - SOLDADO

57. DAVID MOREIRA DE CARVALHO  - PREFEITO DE ALVORADA DO NORTE

58. DENILSON SEVERINO ROSA - PREFEITO DE FORMOSO

59. DENILSON DE ARAÚJO BRITO - MAJOR PM

60. DIADETE CAIRES DE OLIVEIRA - VICE-PREFEITA DE SÃO JOÃO DA PARAÚNA

61. DIORIVAN PEREIRA ROSA - PREFEITO DE OUVIDOR

62. DIRCEU BORGES DE OLIVEIRA - CABO

63. DIVAN JOSÉ REZENDE - PREFEITO DE URUANA

64. DIVINO ETERNO ARRUDA - PREFEITO DE GUAPO

65. DIVINO FLEURY DE MATOS

66. DIVINO JOSÉ PINTO - 1º TENENTE PM

67. DIVINO SOBRAL - DIRETOR DO MAC/CENTRO CULTURAL OSCAR NIEMEYER

68. DOMÁ DA CONCEIÇÃO - MÚSICO

69. DURVAL BARBOSA DE ARAÚJO - TENENTE CORONEL

70. EDJANE ALVES DE A. RESENDE - PREFEITA DE MAURILÂNDIA

71. EDMILSON EURÍPES LOPES - CORONEL

72. EDSSON CÂNDIDO RIBEIRO - MAJOR

73. ELCI CARDOSO DE JESUS - 2º TENENTE PM

74. ELIAS FERRAZ DA SILVA - SARGENTO

75. ELSON TAVARES DE FREITAS  - EX-PREFEITO DE EDÉIA

76. ELVÂNIA ADELAIDE DE SOUZA E SILVA - SANTA CRUZ DE GOIÁS

77. ERINALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA - SUB-TENENTE

78. ERY DE CASTRO E SILVA  - PREFEITO DE RIANÁPOLIS

79. ESIO BENTO LEMOS DO PRADO - PREFEITO DE URUTAÍ

80. EULER BARBOSA DA SILVA FILHO - 1º TENENTE

81. EURIDES MARIA ROSA NAVES - EX-PREFEITA DE PIRANHAS

82. EVALDO JOSÉ DA SILVA - PREFEITO DE RIALMA

83. EVANDO POLIDÓRIO LUSTOSA - 1º TEN. PM AJUDANTE DE ORDENS

84. FAISSON GARCIA DE CAMPOS - CABO DO T.C.E.

85. FERNANDA SAMPAIO DA FONSECA - CABO

86. FERNANDO AUGUSTO CARAMASCHI DE MELLO - CAPITÃO QOC

87. FERNANDO DE ALMEIDA CUNHA - VEREADOR DE ANÁPOLIS

88. FLÁVIO LOMEU DE CASTRO - EX-PREFEITO DE SANTA HELENA DE GOIÁS

89. FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA RAMOS JUBÉ - CAPITÃO

90. FRANCISCO DE ASSIS PEIXOTO - PREFEITO DE SÃO SIMÃO

91. GASPAR ALVES DE SOUSA - PREFEITO DE DOVERLÂNDIA

92. GELISMAR DIAS CARRIJO FILHO - SOLDADO

93. GERALDO MESSIAS QUEIROZ  - PREFEITO DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS

94. GEYSON ALVES BORBA - CAPITÃO

95. GIL TAVARES - PREFEITO DE NERÓPOLIS

96. GILDA ALVES DE OLIVEIRA NAVES  - PREFEITA DE SILVÂNIA

97. GIOVANE ROSA DA SILVA - CAPITÃO PM

98. GISELLE CRISTINA DE OLIVEIRA ARAÚJO - EX-1ª DAMA DA CIDADE OCIDENTAL

99. GLAUCIA FERNANDES DE MELO  - EX- 1ª DAMA DE PORANGATU

100. GUSTAVO ALBERTO IZAC PINTO - GOIÁS

101. HAMILTON JAIME DA SILVA

102. HÁRISSON DE ABREU PANCIERI - CORONEL BM

103. HELENA MARIA ADORNO MACEDO - SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

104. HÉLIO BUENO DA SILVA - 2º SARGENTO

105. HÉLIO VICENTE DE MELO - VEREADOR DE SANTA HELENA DE GOIÁS

106. HELY MÁRCIO DE MACEDO FAGUNDES - 1º SARGENTO PM

6



107. HENZZO CARDOSO ROSA – CANTOR

108. HERIEKSON CARDOSO ROSA - CANTOR

109. HUDSON SANTANA CURVO - 1º SARGENTO PM

110. HUGO VINÍCIUS DE SOUZA ANDRADE - SOLDADO

111. ILTON JUSTINO DE SOUZA  - PREFEITO DE APARECIDA DO RIO DOCE

112. IRIS AURÉLIO BORGES DIAS - PREFEITO DE CRISTIANÓPOLIS

113. ISMAEL JOSÉ DE SIQUEIRA - TENENTE CORONEL

114. ITAMAR FERREIRA PERILLO - VICE-PREFEITO DE PALMEIRAS DE GOIÁS

115. IVONULVO DE PAULA VIEIRA GARCEZ - SOLDADO

116. JAIME ROMERO DE GOUVEIA GUEDES - GAB. DE REPRESENTAÇÃO DE GO/DF

117. JAIR FELIPE CARDOSO - RADIALISTA E CRONISTA ESPORTIVO

118. JOÃO ADELCIO BARBOSA ALVES - PREFEITO DE PALMINÓPOLIS

119. JOÃO AUGUSTO MACHADO - EX-PREFEITO DE NAZÁRIO

120. JOÃO BATISTA DA SILVA - PREFEITO DE IPIRANGA

121. JOÃO BATISTA DA SILVA - PREFEITO DE SÃO JOÃO DA PARAÚNA

122. JOÃO DE ASSIS PACÍFICO - PREFEITO DE NOVO GAMA

123. JOÃO DE DEUS SILVA CARVALHO - PREFEITO DE ÁGUA FRIA DE GOIÁS

124. JOÃO DOS REIS ROSA - 1º SARGENTO PM

125. JOÃO GLADSTON DE PAULA REIS SÁ - PREFEITO DE CEZARINA

126. JOÃO MATOS - SANTA HELENA DE GOIÁS

127. JOÃO SOARES DE OLIVEIRA - EX-PREFEITO DE MOZARLÂNDIA

128. JOAQUIM SANTANA RAMOS BATISTA - PREFEITO DE PILAR DE GOIÁS

129. JONAS SOUZA DA ROCHA - PREFEITO DE ARAGUAPAZ

130. JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA FONSECA

131. JOSÉ ANTÔNIO NETO SIQUEIRA - EX-PREFEITO DE CAMPO ALEGRE DE GOIÁS

132. JOSÉ BERNARDO LEITE NETO  - JESÚPOLIS

133. JOSÉ CARLOS MACHADO LOPES - CRONISTA

134. JOSÉ DA LUZ PAULINO OLIVEIRA - PREFEITO DE BONFINÓPOLIS

135. JOSÉ DA SILVA SANTOS JÚNIOR - 2º SARGENTO

136. JOSÉ DENISSON DE SOUZA  - EX-PREFEITO DE GAMELEIRA

137. JOSÉ FABIANO ALVES DE CASTRO - NOVO BRASIL

138. JOSÉ JANUÁRIO DE ALMEIDA - VICE-PREFEITO DE CAMPOS BELOS

139. JOSÉ LIMA CRUVINEL - PREFEITO DE HIDROLÂNDIA

140. JOSE MARIA GOMES GONTIJO - EX-PREFEITO DE NOVA CRIXÁS

141. JOSÉ RODRIGUES ROSA  - PREFEITO DE TURVÂNIA

142. JOSEMAR GONSALVES DOS REIS - PREFEITO DE SANTA TEREZA DE GOIÁS

143. JULIANO RODRIGUES CORREIA - 2º SARGENTO

144. JÚLIO CÉSAR VAZ DE MELO - DIRETOR DA SANEAGO

145. JURACI MARTINS DE OLIVEIRA - PREFEITO DE RIO VERDE

146. JURANDIR AMARAL DA SILVA - PREFEITO DE MONTIVIDIU DO NORTE

147. JURANDIR AUGUSTO DA SILVA  - PREFEITO DE PONTALINA

148. JUVERSON AUGUSTO DE OLIVEIRA - TENENTE CORONEL PM

149. KARINA NASSAR DE OLIVEIRA - SOLDADO PM

150. KARINA NUNES DOS SANTOS - 1º TENENTE

151. KEILA CRISTINA ALVES REZENDE - SOLDADO QPPM

152. LÉBER FABIANO DE CASTRO - SOLDADO

153. LEDA ALMADA - EX-PREFEITA DE ABADIÂNIA

154. LEDA BORGES DE MOURA – PREFEIRA DE VALPARAÍSO DE GOIÁS

155. LEOMAR FERNANDES SANTOS - 1º SARGENTO

156. LEVINO DE SOUZA SILVA - PREFEITO DE SANTA IZABEL

157. LINDENIR FERREIRA DE SOUZA - SARGENTO PM

158. LIVIO ADRIANO DE OLIVEIRA - 1º TENENTE PM

7



159. LOURIVAL FERREIRA DE ARAUJO - PREFEITO DE EDÉIA

160. LUCIANO SOUZA MAGALHÃES - CAPITÃO

161. LUIZ ANTONIO STIVAL MILHOMENS - PREFEITO DE NOVA VENEZA

162. LUIZ BORGES DA CRUZ  - PREFEITO DE ALTO HORIZONTE

163. MANOEL CASTRO NETO - EX-PREFEITO DE CRISTALINA

164. MARCELO CONSTANTINO DA SILVA - CAPITÃO

165. MARCELO DE SOUZA E SILVA - SOLDADO

166. MÁRCIA MARIA DA FONSECA ASSUNÇÃO - JARAGUÁ

167. MARCÍLIO LEMOS - ARQUITETO

168. MARCO AURÉLIO MARTINS DA SILVA - PADRE DE TRINDADE

169. MARCOS FERREIRA CABRAL - PREFEITO DE SANTA TEREZINHA DE GOIÁS

170. MARIA APARECIDA DA CRUZ COSTA - PREFEITA DE BURITINÓPOLIS

171. MARIA APARECIDA FERREIRA - EX-PREFEITA DE JANDAIA

172. MARIA APARECIDA FLEURI SIQUEIRA - PREFEITA DE CAMPO ALEGRE DE GOIÁS

173. MARIA APARECIDA GOMES LIMA - PREFEITA DE ALEXÂNIA

174. MARIA APARECIDA LEITE DE ANDRADE - EX-PREFEITA DE AMORINÓPOLIS

175. MARIA DO SOCORRO ALVES BARBOSA - PREFEITA DE MAMBAÍ

176. MARIA ESTER CARVALHO GALVÃO - CHEFE DE GAB. DA PRIMEIRA DAMA

177. MARIA LUCIMAR FAUSTINO DE ABREU  - EX-PREFEITA DE PANAMÁ

178. MÁRIO ALVES DOS SANTOS - EMPRESÁRIO - RÁDIO MANCHESTER

179. MICHELLA RODRIGUES PIRES BANDEIRA - CAPITÃ

180. MICHELLE JOBIM MEDEIROS - TENENTE

181. MOACIR MACHADO - EX-PREFEITO DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO

182. MÚCIO FERREIRA DOS SANTOS - CORONEL

183. NATAL JORGE DOS SANTOS - SARGENTO

184. NEILTON FERREIRA DE OZEDA - PREFEITO DE VICENTINÓPOLIS

185. NILSON CÂNDIDO TEIXEIRA

186. NILTON PEDRO DA SILVA - 2º SARGENTO

187. NOÉ AFONSO FILHO - PREFEITO DE CAMPOS VERDES

188. ODETE TEIXEIRA MAGALHÃES - PREFEITO DE TERESINA DE GOIÁS

189. OLÍMPIO CÉSAR DE ARAÚJO ALMEIDA - PREFEITO DE CRIXÁS

190. ORCINO DOS REIS BRAGA - PREFEITO DE ESTRELA DO NORTE

191. PATRÍCIA ARLE HATSUGAI - 1º TENENTE

192. PATRÍCIA INÁCIA DOS SANTOS - 3º SARGENTO

193. PAULO LUIZ LÍCIO - JORNALISTA

194. PAULO MARTINS DE DEUS - PREFEITO DE SANTA BÁRBARA DE GOIÁS

195. PAULO SÉRGIO SPADONI BERINGHS - JORNALISTA

196. PAULO TADEU BITTENCOURT - DIRETOR DE COM. DA ASSEMB. LEGISLATIVA DE GOIÁS

197. PEDRO IVO DE CAMPOS FARIA - PREFEITO DE FORMOSA

198. PITÁGORAS LOPES GONÇALVES - ARTISTA PLÁSTICO

199. RAFAEL DIVINO PINTO DE REZENDE - SOLDADO QPPM

200. RENER RODRIGO PIRES - 1º TENENTE

201. RICARDO DE PINA CABRAL - PREFEITO DE PIRACANJUBA

202. RODRIGO RIBEIRO PEREIRA - ADVOGADO

203. ROLVANDER PEREIRA VANDERLEY  - PREFEITO DE TRÊS RANCHOS

204. ROMÁRIO VIEIRA DA ROCHA  - PREFEITO DE CORUMBAÍBA

205. ROMES XAVIER - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS CRONISTAS ESPORTIVOS DE GO

206. RONAN ROSA BATISTA - PREFEITO DE NIQUELÂNDIA

207. ROZILDA LEITE DE JESUS - SOLDADO

208. SANDRA SANTANA DOS SANTOS - 2º SARGENTO

209. SEBASTIÃO DA PAZ RODRIGUES - LÍDER DE MOVIMENTO COMUNITÁRIO

210. SEBASTIÃO FERRO DE MORAIS - EX-PREFEITO DE PARAÚNA

8



211. SEBASTIÃO INÁCIO DA SILVA - CABO PM

212. SÉRGIO RIBEIRO LOPES - TENENTE CORONEL

213. SILVANA ROSA DE JESUS RAMOS - MAJOR

214. SILVIO PEREIRA DA SILVA  - PREFEITO DE VIANÓPOLIS

215. SOLANGE MARIA GOUVEIA CASTRO - EX-PRIMEIRA DAMA DE CALDAZINHA

216. TÂNIA MENDONÇA - DOUTORANDA EM MUSEOLOGIA DO CENTRO CULTURAL OSCAR NIEMEYER

217. ULISSES NAVES FERREIRA - EX-VICE-PREFEITO DE CALDAS NOVAS

218. VALDECI PORTES - EX-PREFEITO DE SANTA TEREZINHA DE GOIÁS

219. VALDIR INÁCIO DO PRADO - PREFEITO DE ÁGUA LIMPA

220. VILMAR FERREIRA DE ARAÚJO  - PREFEITO DE SÃO JOÃO D`ALIANÇA

221. VITOR HUGO BENEVIDES - TENENTE CORONEL PM

222. WALDEMAR ROSA DE JESUS

223. WALDINEY SOARES DA SILVA - CABO

224. WALLACE VENÂNCIO DE MORAES - 1º TENENTE

225. WANDER ANTUNES BORGES  - PREFEITO DE CAMPINORTE

226. WANDER PEREIRA DA CUNHA  - PREFEITO DE ANHANGUERA

227. WASHINGTON MEDEIRO DO PRADO - EX-PREFEITO DE ITARUMÃ

228. WEIMER DE CARVALHO FRANCO - EDITOR DE FOTOGRAFIA DE “O POPULAR”

229. WELITON ROSA DE SOUZA - SOLDADO

230. WELLINTON JORGE RODRIGUES

231. WESLEI FERREIRA DA SILVA - 1º TENENTE PM

232. WILIAMAR FERRERA DA SILVA

233. WILLIAN EVÊNCIO SOARES DA SILVA - MAJOR

234. WILMAR BENTO SEVERINO - PREFEITO DE ITARUMÃ

235. WILMAR CARDOSO DE QUEIROZ

236. WILTON MOREIRA ALVES - PREFEITO DE HIDROLINA

237. YGOR KLAY MORAES LEITE - 1º TENENTE

 

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 11-08-2011.

 
  

9



Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Brasil Central - ABC
Agência Estadual de Turismo - GOIASTURISMO
Centrais de Abastecimento de Goiás S.A.
Centro Cultural Oscar Niemeyer
Companhia CELG de Participações
Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Diretoria-Geral de Polícia Penal - DGPP
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG
Goiás Previdência - GOIASPREV
Goiás Telecomunicações S.A.
Junta Comercial do Estado de Goiás - JUCEG
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Organização das Voluntárias de Goiás - OVG
Procuradoria-Geral do Estado - PGE
Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM

Categoria Homenagem

10


